Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc UBND tỉnh;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ

quy định chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và

cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng; Văn bản số 3639-CV/TU ngày

09/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Nghị định số

177/2024/NĐ-CP của Chính phủ,

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 58/TTr-SNV ngày 14/02/2025,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố rà soát, lập danh sách, dự toán kinh phí và hoàn thiện

hồ sơ đối với những người đủ điều kiện hưởng chế độ, chính sách theo quy định

tại Nghị định số 177/2024/NĐ-CP; trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (đồng

gửi Sở Nội vụ để thẩm định về đối tượng, gửi Sở Tài chính để thẩm định về kinh

phí thực hiện) trước ngày 30/11 năm liền kề trước năm tổ chức bầu cử, đại hội

các cấp. Trường hợp tổ chức bầu cử, đại hội trước thời hạn nêu trên, các cơ quan,

đơn vị phải lập hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh chậm nhất 01 tháng trước ngày

tổ chức bầu cử, đại hội.

Các đối tượng quy định tại khoản 1, khoản 3, khoản 4 Điều 2 Nghị định số

177/2024/NĐ-CP có nguyện vọng nghỉ hưu trong năm 2025, các cơ quan, đơn vị

rà soát, lập danh sách, dự toán kinh phí và hoàn thiện hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh (đồng gửi Sở Nội vụ, Sở Tài chính thẩm định) trước ngày 01/3/2025

(thành phần hồ sơ tại Phụ lục kèm theo).

2. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm

định, tổng hợp danh sách những người được hưởng chế độ, chính sách theo quy

định tại Nghị định số 177/2024/NĐ-CP, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê

duyệt (đồng gửi Sở Tài chính để thẩm định kinh phí).

3. Sở Tài chính:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, trên cơ sở đề nghị của các cơ

quan, tổ chức, đơn vị và quyết định phê duyệt danh sách những người được hưởng

chế độ, chính sách theo Nghị định số 177/2024/NĐ-CP của cơ quan có thẩm quyền

(bao gồm cả khối Đảng, đoàn thể và khối Nhà nước), thẩm định, trình Ủy ban

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện

Nghị định số 177/2024/NĐ-CP

của Chính phủ

       Tuyên Quang, ngày       tháng 02 năm 2025

2

nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện chế độ, chính sách theo quy định của

pháp luật về phân cấp ngân sách nhà nước.

- Tổng hợp dự toán kinh phí gửi Bộ Tài chính, đồng thời gửi Bộ Nội vụ để

theo dõi, tổng hợp theo quy định.

4. Bảo hiểm xã hội tỉnh: Thực hiện việc thu bảo hiểm xã hội, giải quyết

chế độ bảo hiểm xã hội đối với đối tượng hưởng chế độ, chính sách tại Nghị định

số 177/2024/NĐ-CP của Chính phủ theo quy định.

5. Văn bản này thay thế Văn bản số 1096/UBND-NV ngày 06/5/2015 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 26/2015/NĐ-CP

của Chính phủ quy định chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tái cử,

tái bổ nhiệm giữ chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan Đảng Cộng sản

Việt Nam, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc vượt quá thẩm

quyền giải quyết, các cơ quan, đơn vị báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh

(vướng mắc về đối tượng gửi Sở Nội vụ; vướng mắc về kinh phí gửi Sở Tài chính

tổng hợp, tham mưu) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó CT UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn đại biểu QH và HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- TP: Nội chính, HC-TC;

- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

3

PHỤ LỤC

Hồ sơ đề nghị thực hiện chế độ, chính sách theo

Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ

(Kèm theo Văn bản số …/UBND-NC ngày …/…/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

--------

 1. Hồ sơ đề nghị thực hiện chế độ, chính sách theo Nghị định số

177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ thực hiện theo Phụ lục I ban

hành kèm theo Công văn số 3547-CV/BTCTU ngày 20/01/2025 của Ban Tổ chức

Tỉnh ủy.

 2. Văn bản xác nhận ngày tổ chức đại hội hoặc ngày bầu cử cùng cấp.

 3. Văn bản xác nhận của cơ quan bảo hiểm xã hội về thời gian công tác có

đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc theo quy định tại điểm b khoản 5 Điều 3 Nghị định

số 177/2024/NĐ-CP.

 4. Quyết định hưởng bậc lương gần nhất thời điểm xin nghỉ hưởng chế độ.

 5. Danh sách theo mẫu số 01, 02 kèm theo Phụ lục này./.

----------------

		2025-02-17T09:41:04+0700

		2025-02-17T09:41:04+0700

		2025-02-17T09:41:04+0700

		2025-02-17T09:42:38+0700

		2025-02-17T09:42:38+0700

		2025-02-17T09:42:38+0700

		2025-02-17T09:42:38+0700